

wpis w lokalnej prasie

Czerwiec 76 przy Hawajskiej

Historia jest nauczycielką życia – nie można nigdy zapomnieć jej słów. Dlatego właśnie Stowarzyszenie Wolnego Słowa, organizacja skupiająca byłych działaczy opozycji i podziemia niepodległościowego z lat 1976-1989, na zlecenie Rady Warszawy podjęło się dzieła przypomnienia młodym ludziom o zdarzeniach z czerwca 76 w Radomiu, Ursusie i innych miejscowościach na terenie całej Polski. Inicjatywa ta uzyskała poparcie Mazowieckiego Wicekuratora Oświaty Jerzego Jona.

O tamtych pamiętnych wydarzeniach w mojej szkole opowiadał Krzysztof Markuszewski, redaktor podziemnego pisma „Robotnik” z lat 80-tych, obecnie członek Zarządu Stowarzyszenia. Usłyszeliśmy o protestach robotniczych w Radomiu, które zakończyły się podpaleniem budynku Komitetu Wojewódzkiego PZPR. Ich powodem były drastyczne podwyżki i tak już wysokich cen w sklepach. Protesty miały poważne konsekwencje dla uczestników: pobicia, aresztowania, ogromna licz-

ba zwolnień z pracy i „wilczych biletów”, które praktycznie uniemożliwiały zatrudnienie na terenie PRL.

Usłyszeliśmy również o ważnych postaciach Czerwca 76, chociażby takich jak ks. Roman Kotlarz – duchowy przewodnik radomskich robotników, który nie poddawał się pomimo licznych pobić i represji. 15 sierpnia 1976 roku zasłabł podczas kazania i został przewieziony do szpitala w Krychnowicach, gdzie rozpoznano u niego nerwicę, przewlekły nieżyt żołądka

i zapalenie wątroby. Zmarł dwa dni później. Kolejną postacią wartą wspomnienia jest Zbigniew Gawęda, który po 40 latach pracy w Zakładach Metalowych im. gen. Waltera został zwolniony na podstawie donosu, chociaż nie był aktywnym uczestnikiem protestu. Całkowicie nie potrafił sobie z tym poradzić, 18 sierpnia 1976 roku popełnił samobójstwo.

Lekcja ta zapewne dała wszystkim uczniom wiele do myślenia i pozwoliła nam bardziej docenić wolny i niezależny kraj, w którym żyjemy na co dzień oraz ludzi, dzięki którym stało się to możliwe.

**Marek Walter uczeń kl. II b
Gimnazjum przy SLO
nr 4, ul. Hawajska 14 a**



Przedstawiciele Stowarzyszenia Wolnego Słowa - p. K. Markuszewski i nauczyciel naszej szkoły - p. Adam Holendroff w czasie inauguracyjnego wykładu na temat